
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO COORDINAMENTO PEDAGOGICO - ORGANIZZATIVO - GESTIONALE

REG. DET. DIR. N. 199 / 2019

Prot. corr. 16_13/5/19_7 (1469)

OGGETTO: CIG:  ZF326EEE1B _ Stampa 60 copie del giornalino "Macchia Nera"  (n.  38 e n. 
38/bis)          redatto presso il ricreatorio Ricceri quale attività educativa consolidata. 
                   Spesa complessiva Euro 94,00 ( Iva al 22 % inclusa). 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso 
che  il  Comune  di  Trieste  gestisce  tramite  il  Dipartimento  Scuola,  Educazione, 

Promozione turistica,  Cultura e Sport  (  Delibera di  Giunta n. 17 dd. 24/01/2019) _ Servizio  
Scuola ed Educazione, le dodici strutture dei  Ricreatori Comunali;

inteso
che è principale interesse  del Dipartimento  Scuola, Educazione, Promozione Turistica, 

Cultura e Sport, Servizio  Scuola ed Educazione attuare presso le sedi dei Ricreatori Comunali  
progettualità educative in grado di promuovere  e migliorare la qualità dei servizi e il benessere  
dei giovani utenti e delle rispettive famiglie;
 

constatato
che presso il ricreatorio Ricceri è stata avviata un'attività multimediale settimanale, come 

si  evince  anche  dal  progetto  educativo  2018-2019  elaborato  dagli  istruttori  educativi  della 
struttura e conservato in atti,  che attraverso un lavoro di  collaborazione,  di  condivisione, di 
elaborazione, di utilizzo di strumenti informatici porta alla composizione del giornalino " Macchia 
nera";

preso atto
che di ogni numero del giornalino "Macchia nera"  sono state eseguite delle fotocopie a 

colori  presso il  Centro  Stampa dell'Ente  e  distribuite  tra  i  bambini  frequentanti  il  ricreatorio 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  199 / 2019



Pag. 2 / 4

Ricceri quale prodotto del percorso educativo dedicato;

che i locali della Stamperia del Centro Stampa del Comune di Trieste sono inagibili dal  
mese di settembre 2018 e non vi sono previsioni circa la riattivazione del servizio interno di  
stamperia, per cui non è possibile effettuare alcun lavoro di stampa in economia;

richiamato
l'art. 1, comma 130, della nuova legge di bilancio 2019 ( n. 245/2018 pubblicata in G.U. 

n. 301/2018) in cui viene innalzata ad euro 5.000,00 ( da euro 1.000,00) la soglia entro la quale 
sono ammessi acquisti di beni e di servizi senza ricorso al mercato elettronico;

dato atto
che La Fotocopia  snc. (P. IVA 01173420322) ha inviato, su richiesta del nostro ufficio, un 

preventivo di  spesa per  il  servizio sopra indicato,  conservato agli  atti  istruttori  del  presente 
provvedimento, per una spesa totale di euro 94,00 ( Iva al 22% inclusa);

ritenuto
pertanto necessario ed urgente affidare a La Fotocopia snc ( P. IVA  01173420322)  Via 

del Ponte 3,  Trieste la realizzazione di 30 copie dei due numeri del giornalino "Macchia nera "  
dei ricreatorio Riccerie precisamente 30 copie del n. 38 e 30 copie del n. 38/bis su fogli A3 di  
carta patinata lucida con stampa fronte/retro;

preso atto
dal 1‹ gennaio 2019  il Comune di Trieste opera in esercizio provvisorio ai sensi dell'art.  

163, commi 3 e 5 del D. Lgs. 267/2000 così come aggiornato dal D. Lgs. 126/2014, in relazione  
al quale le suddette spese eventuali presentano la caratteristica della non frazionabilità;

atteso  
che la spesa  in parola risulta indispensabile in quanto la mancata pubblicazione dei 

giornalini e la mancata  distribuzione tra gli utenti  non corrisponderebbe alla programmazione 
di questa attività peculiare del ricreatorio Ricceri, attività presentata alle famiglie in sede di avvio 
anno educativo, 

che  tale  spesa  non  è  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi,  per  le 
motivazioni sopra indicate, e che pertanto rientra nella normativa contabile che ne consegue 
l'assunzione integrale;

inteso
pertanto che risulta necessario impegnare la spesa complessiva di Euro 94,00 (IVA al 

22% inclusa) relativa all'attività sopra descritta, come da preventivo ora conservato in atti, che si  
svolgerà nell’anno 2019 e che tale spesa trova copertura al  cap. 00249500 c.  el.  L2001 ul 
bilancio 2019;

constatato che
• che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  il  programma  del 

conseguente  pagamento  relativo  all'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa di  bilancio e con le  regole di  finanza 
pubbica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  199 / 2019



Pag. 3 / 4

della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
• che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2019  per  euro 

94,00;
• che il crono programma dei pagamenti per la spesa è il seguente: anno 2019 – euro 

94,00;

richiamata
la Determinazione Dirigenziale n. 38 dd. 28.07.2017 della Dirigente del Servizio Scuola 

ed  Educazione  con  la  quale  viene  conferito  l'incarico  alla  dipendente  Antonella  Brecel  
Funzionario  Direttivo  Coordinatore  Pedagogico  di  Servizi  Educativi  per  la  Posizione 
Organizzativa  "Coordinamento  Pedagogico  –  Organizzativo  –  Gestionale"  a  decorrere  dal 
01.08.2017  e  con  scadenza  fino  al  termine  del  mandato  elettivo,  con  un  prolungamento 
automatico di otto mesi rispetto la fine del mandato stesso;

visti
il D.L. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali, che all’art. 107, disciplina le funzioni e la 
esponsabilità della dirigenza;
l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste avente oggetto “Caratteristiche e funzioni 
della Dirigenza”
l’art. 4 della L.R. n. 12/03 e successive modificazioni;
il Regolamento di contabilità del Comune di Trieste;
il Documento unico di programmazione (DUP) 2018 – 2020 e il Bilancio di previsione  
2018/2020 approvati con Deliberazione Consiliare n. 17/2018 dd. 08.05.2018; 

espresso
il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 

correttezza amministrativa

DETERMINA

1) di  richiamare  ed  approvare  integralmente  le  premesse  del  presente  provvedimento 
considerandole parte integrante del presente dispositivo;

2) di autorizzare la realizzazione urgente di 60 copie a colori di due numeri del giornalino 
" Macchia nera" per le motivazioni citate in premessa;

3) di  autorizzare  la spesa complessiva pari  ad Euro 94,00 (IVA al  22% inclusa) per la 
realizzazione delle attività  descritte  in premessa e di  affidare conseguentemente  in 
forma diretta all'operatore economico La Fotocopia snc ( P. IVA  01173420322)  Via del 
Ponte 3,  Trieste la piena attuazione della stessa per una spesa complessiva pari ad euro 
94,00 (IVA al 22% inclusa) sul bilancio corrente;

4) di impegnare la spesa complessiva di euro 94,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00249
500

ALTRI SERVIZI 
PER I 
RICREATORI - 

01711 U.1.03.02
.99.9

00228 03282 N 94,00 Anno 
2019 – 
94,00

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  199 / 2019



Pag. 4 / 4

RIL IVA

      5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  del  conseguente  pagamento  relativo  all'impegno  di  cui  al  presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di 
finanza pubbica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

    6) dal  1°  gennaio  2019  questa  Amministrazione  risulta  in  esercizio  provvisorio  ai  sensi 
dell'art. 163, commi 3 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs.n. 126/2014;

    7) di dare atto che la spesa di cui al p.to 3) non è suscettibile di pagamento frazionabile in 
dodicesimi  in  quanto  risultano  necessarie  per   la  corretta  realizzazione  dell'attività 

programmata; 

   8) di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 
come      individuato al p.to 3 del presente dispositivo;

    9) di autorizzare l’Area Risorse Economiche e Finanziarie e di Sviluppo Economico alle 
liquidazioni delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Antonella Brecel

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  199 / 2019



 Atto n. 199 del 04/02/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BRECEL ANTONELLA
CODICE FISCALE: BRCNNL68R45L424P
DATA FIRMA: 04/02/2019 18:21:58
IMPRONTA: 1C273469D6AD468066BAA4ED88CE938E07D1FE78581162B083E6EE70CC00CE15
          07D1FE78581162B083E6EE70CC00CE158EDB34657B47B99ABA8C0B174DDAC345
          8EDB34657B47B99ABA8C0B174DDAC3450EB91A24B2E2CDF8EFA6EEE444C00488
          0EB91A24B2E2CDF8EFA6EEE444C0048897F961DF525FD2E1FCFB79B8D6042765


